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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a posouzením primárního a sekundárního ostění

železničního tunelu Chotýčany, který je součástí plánované modernizace trati Nemanice I. –

Ševětín v rámci IV. železničního koridoru.

Výpočet primárního ostění je proveden ve třech řezech pro zachycení odlišných geologických

podmínek a různých technologických postupů. Pro získání vnitřních sil a stanovení zatížení je pro

každý z řezů vytvořen numerický model v programu GEO5 MKP. Posouzení primárního ostění je

provedeno v programu FIN EC Beton pomocí interakčního diagramu.

Pro jeden z řezů (řez 1 – místo s nejhorší geologií) je navrženo a posouzeno sekundární

(definitivní) ostění. Zbylé dva řezy vzhledem k obdobnému postupu již řešeny nejsou. Pro výpočet

vnitřních sil je použit program ATENA 2D, který umožňuje MKP nelineární analýzu

železobetonových konstrukcí. Z tohoto programu jsou také získány hodnoty pro posouzení

mezního stavu použitelnosti – deformace konstrukce a případná šířka trhlin. Únosnost

definitivního ostění je prokázána pomocí interakčního diagramu v programu FIN EC Beton.

Klíčová slova

Železniční koridory, tunely, primární a sekundární ostění, numerické modelování MKP, betonové

konstrukce, ATENA
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Abstract

This diploma thesis describes a design and a verification of primary and secondary lining of

railway tunnel Chotýčany. This tunnel is realized within the framework of modernization of line

Nemanice I. - Ševětín, which is part of IV. transit railway corridor.

The calculation of primary lining is performed in the three cross-sections because of the

different geological conditions and different technology. For each cross-section, the numerical

model is created using GEO5 FEM program. Verification of primary lining is made in the program

FIN EC Concrete using interaction diagram.

For one of cross-sections (section 1 – the location with the worst geology), the secondary

(permanent) lining is designed and verified. A software ATENA 2D is used for the analysis of

internal forces. This program allows a non-linear FEM analysis of reinforced concrete structures.

This program is also used for obtaining values for serviceability limit state – deformation of

structure and eventual crack width. The bearing capacity of secondary lining is verified using

interaction diagram in the FIN EC Concrete program.

Key words

Railway transit corridors, tunnels, primary and secondary lining, FEM numerical modelling,

concrete structures, ATENA
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1. Úvod a cíl práce

V posledních desetiletích je v rámci České republiky zřejmá snaha o zlepšení dopravní

infrastruktury a komfortu cestování. Tato snaha se výraznou měrou dotýká i železniční přepravní

sítě. Základem je budování čtyř hlavních koridorů, které umožňují rychlé a efektivní spojení

s ostatními státy Evropy. Součástí budování koridorů bývá i optimalizace vedení trasy a tím

potřebná výstavba nových umělých staveb. Mezi jedny z nejsložitějších staveb, které je nutno

v rámci výstavby koridorových tratí vybudovat, patří bezesporu tunely. Zadáním diplomové práce

je projekt dvoukolejného tunelu Chotýčany, který se svou délkou 4 810 m stane po svém

dokončení nejdelším železničním tunelem v České republice. Tento tunel se nachází na

modernizovaném úseku mezi Českými Budějovicemi a Táborem na IV. železničním koridoru.

V diplomové práci je uvedeno nejprve pár slov o historii české železniční transitní sítě a obecné

informace o železničních koridorech. Větší pozornost bude věnována IV. železničnímu koridoru a

konkrétně úseku Nemanice I. – Ševětín. Podrobně se práce zabývá stavbou Chotýčanského tunelu.

Samotný návrh bude rozdělen do dvou částí. První část se týká numerického modelování daných

řezů tunelu včetně návrhu primárního ostění. V druhé části je proveden návrh a posouzení ostění

definitivního. Většina výpočtů je provedena metodou konečných prvků (MKP). Pozornost je

věnována i vlivu trhlin.

8

2. Základní informace o železničních koridorech

2.1. Historie železničních koridorů

O rychlých železnicích vedených na území Československa se uvažovalo již za druhé světové

války. V této době se objevily v německých projektech dvě hlavní tratě, které by spojovaly tehdejší

státy Evropy. První ze zmiňovaných tratí měla trasu Paříž - Berlín - Lvov - Kyjev - Rostov na Donu a

druhá Paříž - Mnichov - Vídeň - Bratislava - Istanbul. Tyto dvě tratě byly vybaveny ještě dvěma

spojkami, které vedly přes Berlín - Lipsko - Mnichov a Berlín - Drážďany - Praha - Vídeň. Do území

našeho tehdejšího státu zasahovaly tyto tratě především po trase Berlín - Vídeň, která dnes

přibližně kopíruje I. železniční koridor. [1] [13]

Po druhé světové válce v Československu padly plány na rychlou osobní přepravu a železnice

začala být využívána především průmyslově. V této době šlo o přepravu těžkých nákladů a

rychlost proto nebyla rozhodující. Osobní železniční přeprava měla sloužit zejména jako levný

způsob dopravy pro pracující obyvatelstvo. Tomu odpovídaly i ceny za přepravu – ty byly až do

roku 1989 velmi nízké. Bohužel i díky tomu chyběly potřebné investice a železnice postupem času

stále více přestávala odpovídat potřebám moderního cestování. [1] [13]

Až v 80. letech 20. století se začíná opět uvažovat o možnosti zvýšení cestovních rychlostí na

železnici ve větším měřítku. Do této doby probíhaly snahy o zrychlení nesystémově a z důvodu

používání starších technologií dosáhly maximální rychlosti hranice okolo 120 km/h. A nutno říci, že

i tato rychlost byla u nás dosažena jen na velmi omezeném počtu tratí. Nové plány na zrychlení

pracovaly se dvěma variantami. První možností byla výstavba třetí, popř. druhé traťové koleje,

vedle již vybudovaných tratí. Výhodou tohoto řešení byla především možnost výstavby za plného

nebo jen částečně omezeného provozu. Výsledkem pak mělo být oddělení rychlé osobní a

pomalejší nákladní přepravy. V tomto případě se uvažovalo o rychlostech řádově 160 – 200 km/h.

Nevýhodou naopak bylo složité napojování nových kolejí do stanic a také vyšší ekonomické

náklady. Druhá možnost spočívala v postupné modernizaci. Toto řešení neuvažovalo masivní

výstavbu nových kolejí, ale spíše rekonstrukci kolejí stávajících. Stávající tratě měly dostat nový

železniční spodek a svršek a měly být postupně elektrifikovány. Maximální cestovní rychlosti se

měly pohybovat v rozmezí 140 – 160 km/h. [2] [13]

Nakonec padlo rozhodnutí o modernizování železniční sítě podle druhé varianty a o zpracování

první dokumentace byl požádán v roce 1988 podnik SÚDOP. Díky politické situaci v zemi
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vyvrcholené převratem v roce 1989 byla tvorba dokumentace zpožděna a první kompletní plány

na stavbu železničních koridorů byly dokončeny až roku 1993. [2] [13]

Tyto plány předpokládaly na území České republiky čtyři základní železniční koridory. Ty měly

být základem pro nově rekonstruovanou železniční síť a zajišťovat napojení na ostatní státy

Evropy. Také zde byl už kladen vliv na propojení s tratěmi TEN-T (Transevropské dopravní sítě).

Základem programu TEN-T jsou tzv. panevropské dopravní koridory, které prochází skrz celou

Evropu a umožňují rychlé a efektivní spojení jednotlivých států. Tyto koridory byly poprvé zmíněny

v Praze roku 1991 na První panevropské konferenci. Zde byla jako hlavní výsledek celé konference

uveřejněna potřeba rozšíření sítě TEN-T i do zemí střední a východní Evropy. Původní plány zde

uvažovaly vznik až třinácti základních transitních koridorů. K upřesnění počtu jednotlivých

koridorových tras došlo v roce 1994 na druhé panevropské konferenci konané na Krétě, kde byl

počet koridorů redukován na devět. Poslední změnu doznal systém panevropských dopravních

koridorů na konferenci v Helsinkách roku 1997, kde byl k původním devíti koridorům přidán i

koridor desátý pro spojení se státy bývalé Jugoslávie. Panevropské koridory jsou z části železniční,

z části silniční. Výjimkou je koridor č. VII. Ten je veden po řece Dunaji. [3] [13]
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Obr. 1: Síť panevropských koridorů [4]

2.2. Charakteristika železničních koridorů na území ČR

Koridory na území ČR navazují na výše zmíněný systém mezinárodních tras. Konečné

rozhodnutí určilo vybudovat čtyři základní železniční koridory, které mají následující vedení:

I. železniční koridor: Děčín - Praha - Pardubice - Česká Třebová - Brno - Břeclav

II. železniční koridor: Petrovice u Karviné - Ostrava - Přerov – Břeclav


[…]


Toto měření bude realizováno ve sdružených měřičských profilech pomocí tlakových podušek

umístěných přímo na povrch výrubu před instalací stříkaného betonu. Na základě těchto měření

bude ověřeno kontaktní napětí získané z numerického modelu, které vyplývá z okolního

horninového prostředí. Tlakové podušky budou umístěny ve stejných místech jako body pro

konvergenční měření, v případě ostění se spodní klenbou bude další tlaková poduška umístěna

uprostřed této klenby. [22] [36]

7.6. Měření napětí v sekundárním ostění

Pro měření tohoto napětí budou na výztuž definitivního ostění instalovány strunové

deformetry. Toto měření je dlouhodobé a bude probíhat i po ukončení výstavby tunelu. Cílem je

získat informace o postupném zatěžování sekundárního ostění v závislosti na degradaci ostění

primárního. Pro vyhodnocení tohoto měření je nezbytné znát přesnou hodnotu modulu pružnosti

betonu použitého v ostění, jelikož se výpočet napjatosti provádí nepřímo podle Hookova zákona

v závislosti na naměřené deformaci. [22] [36]

7.7. Měření teploty

Ve všech měřičských profilech bude kontrolována teplota na vnějším a vnitřním líci

sekundárního ostění. Teplota bude měřena zejména z důvodu minimalizování chyby měření

napětí v sekundárním ostění. [36]
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7.8. Měření vodního režimu

Před zahájením ražby musí být provedena důkladná pasportizace všech vodních zdrojů v okolí

ražby. Minimálně rok před započetím vlastní ražby bude v přilehlé oblasti vybudována síť

pozorovacích hydrovrtů. Měření vodního režimu bude pokračovat až do jeho stabilizace (tzn. i po

ukončení výstavby). Po celou dobu výstavby budou také měřeny přítoky podzemní vody do tunelu

pomocí odměrných nádob. [36]
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8. Závěr

Cílem této práce byl návrh železničního tunelu Chotýčany, jehož výstavba je naplánována

v rámci modernizace IV. železničního koridoru mezi Českými Budějovicemi a Táborem. Tento tunel

by měl mít po dokončení délku 4810 m, čímž by se stal nejdelším železničním tunelem v České

Republice.

První část práce je zaměřena teoreticky na obecné informace o železničních koridorech na

území České Republiky a na podrobnější popis samotné stavby Chotýčanského tunelu.

Obsahem druhé části je návrh a posouzení primárního ostění. Pro toto řešení byly vybrány

po délce tunelu tři řezy tak, aby dokázaly vystihnout různé geologické a technologické podmínky.

Jako řez 1 bylo vybráno místo s nejhorší geologií, řez 2 byl umístěn v místě nejvyššího nadloží,

které dosahovalo výšky až 66 m. Řez 3 reprezentuje místo s relativně nízkým nadložím a špatnou

geologií. Odlišné podmínky pro všechny tři posuzované řezy docílily návrhu primárního ostění pro

tři různé technologické třídy výrubu (TTV). Pro zjištění chování horninového masivu a stanovení

zatížení na primární ostění byl pro každý z řezů vytvořen numerický model v programu GEO5 MKP.

Na základě vnitřních sil získaných z tohoto programu byly sestaveny nejnepříznivější zatěžovací

kombinace a na tyto kombinace bylo ostění následně posouzeno pomocí interakčních diagramů

v programu FIN EC Beton.

Pro řez 1 (TTV 6) bylo navrženo primární ostění ze stříkaného betonu SB25 o tloušťce 300 mm

vyztužené dvěma kari sítěmi typu 8/100x100 (sítě s profily průměru 8 mm s oky 100 x 100 mm).

Z důvodu velmi nepříznivé geologie je zde navržena protiklenba. Řez 2 byl původně navržen pro

TTV 2. V rámci dalších výpočtů se tato třída ale ukázala jako nedostatečná, proto byl přesunut do

TTV 3. Primární ostění je pro tuto třídu tvořeno betonem SB25 tloušťky 150 mm a jako výztuž jsou

opět použity dvě kari sítě typu 8/100x100. Řez 3 je zabezpečen primárním ostěním z betonu SB25

tloušťky 250 mm s výztuží dvěma sítěmi typu 6/100x100. Řez 1 je z důvodu velmi nepříznivé

geologie navržen s protiklenbou, ostění řezů 2 a 3 je založeno na patkách. Primární ostění ve

všech třech posuzovaných řezech vyhovělo na veškerá posouzení.

Třetí část práce obsahuje návrh a posouzení definitivního ostění. Toto bylo provedeno

z důvodu obdobného postupu pro všechny tři řezy pouze v řezu 1. Ostění je navrženo

z železobetonu C30/37 a vyztuženo především sítěmi typu 10/100x100. Pro výpočet vnitřních sil

byl využit program ATENA 2D, který umožňuje provádět nelineární analýzu železobetonových

konstrukcí metodou konečných prvků. Na základě tohoto výpočtu byla konstrukce posouzena
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pomocí interakčního diagramu na mezní stav únosnosti a na mezní stav použitelnosti, kde byla

kromě maximální povolené deformace kontrolována i šířka trhlin. Na oba dva mezní stavy

navržená konstrukce vyhověla.

Poslední část práce se zabývá návrhem geotechnického monitoringu, který je pro tunelové

stavby velmi významný. Cílem monitoringu je především ověřit správnost předpokladů

geotechnického průzkumu a také navrženého technického řešení. V případě, že se v průběhu

monitorování stavby ukáže nesprávnost určitých závěrů, je třeba na tyto nové informace

neprodleně reagovat. Geotechnický monitoring by měl probíhat nejen při samotné výstavbě, ale

některá měření je nezbytné započít už v časovém předstihu, a naopak jiná musí pokračovat i po

ukončení realizace stavby. V každém případě nelze úlohu geotechnického monitoringu, stejně jako

geotechnického průzkumu, jakýmkoliv způsobem podceňovat.
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