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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh železničního tunelu Chotýčany
Jméno autora: Bc. Daniel Turanský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Barták, DrSc.
Pracoviště vedoucího práce: geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená diplomová práce zcela splňuje zadání. Diplomant zpracoval všech pět zadaných úkolů, sekundární (definitivní)
ostění posoudil diplomant pro řez s nejhorší geologií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Bc. Daniel Turanský dodržel všechny dohodnuté termíny konzultací, veškeré doporučení a připomínky vždy včas zapracoval.
K řešení všech úkolů zadání přistupoval aktivně, nutné podklady pro řešení si obstaral sám. Provedený návrh a posouzení
definitivního ostění jsou důkazem, že student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané při studiu při řešení
praktické úlohy, podklady pro návrh tunelu použil bezchybně. Numerický model v GEO5 MKP vytvořený pro získání vnitřních
sil nutných k vlastnímu posouzení ostění je inženýrsky čistý a zapadá do komplexně pojatého řešení návrhu tunelu
Chotýčany.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je pečlivě zpracována, text je výstižný a srozumitelný, student správně používá odbornou terminologii. V textu je
minimum překlepů a gramatických chyb. Veškeré přiložené obrázky, tabulky, grafy i přílohy jsou dostatečně ilustrativní a
kvalitně graficky zpracované.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při získávání a využívání studijních materiálů pracoval student samostatně a aktivně. Výběr pramenů odpovídá řešenému
problému, odkazuje na relevantní a aktuální zdroje. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
K ověření porušení citační etiky nemám k dispozici patřičné nástroje (software), nicméně dle mého názoru k porušení citační
etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
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Nemám další komentáře a hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce přinesla poznatky využitelné i pro praxi a splňuje veškeré nároky kladené na diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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